

令和元年9月期 中間連結決算の概況

株式会社 鴻池組

大阪市中央区北久宝寺町三丁目6番1号

当中間期の連結業績(平成30年10月1日 ~ 平成31年3月31日) 単位:百万円(単位未満は切捨て表示しています)

(1) 連結経営成績

	売上高	対前期比 (%)	営業利益	対前期比 (%)	経常利益	対前期比 (%)
当中間期	135,086	10.6	11,366	△ 1.7	11,305	△ 1.1
前中間期	122,148	△ 3.3	11,565	△ 15.5	11,433	△ 19.6

	中間純利益	対前期比 (%)	1株当たり 中間純利益
当中間期	7,884	2.4	19円71銭
前中間期	7,699	△ 22.8	19円24銭

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (%)	1株当たり 純資産額
当中間期	219,799	78,820	35.9	197円05銭
前期	201,082	70,500	35.1	176円25銭

株式会社鴻池組 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当中間連結会計期間 (平成31年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	65,735	74,316
受取手形・完成工事未収入金等	77,005	91,330
未成工事支出金	2,855	3,432
その他のたな卸資産	115	99
その他	17,184	13,023
貸倒引当金	△27	△26
流動資産合計	162,868	182,176
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,579	8,579
その他(純額)	6,220	6,193
有形固定資産合計	14,799	14,772
無形固定資産	425	384
投資その他の資産		
投資有価証券	17,874	18,472
投資不動産(純額)	1,387	1,379
その他	3,830	2,712
貸倒引当金	△104	△97
投資その他の資産合計	22,988	22,466
固定資産合計	38,213	37,623
資産合計	201,082	219,799

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年9月30日)	当中間連結会計期間 (平成31年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	77,763	88,220
短期借入金	4,891	4,709
リース債務	26	22
未払法人税等	1,207	1,355
未成工事受入金	14,803	14,378
賞与引当金	2,613	2,618
工事損失引当金	98	47
引当金	305	628
その他	10,984	12,779
流動負債合計	112,694	124,760
固定負債		
長期借入金	10,725	10,200
リース債務	31	30
引当金	288	287
退職給付に係る負債	3,927	3,872
その他	2,915	1,828
固定負債合計	17,887	16,218
負債合計	130,582	140,979
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,250	5,250
資本剰余金	7,276	7,276
利益剰余金	54,443	62,328
株主資本合計	66,969	74,854
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,541	3,935
退職給付に係る調整累計額	△10	30
その他の包括利益累計額合計	3,530	3,966
純資産合計	70,500	78,820
負債純資産合計	201,082	219,799

(注記事項)

	前連結会計年度	当中間連結会計期間
1 有形固定資産の減価償却累計額	10,873 百万円	10,799 百万円
2 保証債務額	108 百万円	282 百万円
3 1株当たり純資産額	176.25 円	197.05 円

株式会社鴻池組 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成30年10月1日 至 平成31年3月31日)
売上高		
完成工事高	121,972	134,894
不動産事業等売上高	175	192
売上高合計	122,148	135,086
売上原価		
完成工事原価	104,931	117,629
不動産事業等売上原価	90	145
売上原価合計	105,022	117,774
売上総利益		
完成工事総利益	17,040	17,264
不動産事業等総利益	85	47
売上総利益合計	17,125	17,312
販売費及び一般管理費	5,560	5,945
営業利益	11,565	11,366
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	132	184
固定資産賃貸料	43	41
その他	108	99
営業外収益合計	288	329
営業外費用		
支払利息	88	84
為替差損	120	86
出向社員給与	44	43
前受金保証料	54	64
その他	112	110
営業外費用合計	420	390
経常利益	11,433	11,305
特別利益		
固定資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	—	5
貸倒引当金戻入益	27	7
その他	4	6
特別利益合計	32	19
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	23	38
役員退任慰労金	9	37
事務所移転費用	—	122
その他	22	63
特別損失合計	57	261
税金等調整前中間純利益	11,409	11,063
法人税、住民税及び事業税	3,528	3,261
法人税等調整額	182	△81
法人税等合計	3,710	3,179
中間純利益	7,699	7,884
親会社株主に帰属する中間純利益	7,699	7,884

(注記事項)

- 1 減価償却実施額
- 2 工事進行基準による完成工事高
- 3 1株当たり中間純利益

前中間連結会計期間

547 百万円
108,762 百万円
19.24 円

当中間連結会計期間

587 百万円
121,446 百万円
19.71 円

株式会社鴻池組 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成30年10月1日 至 平成31年3月31日)
中間純利益	7,699	7,884
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△253	394
退職給付に係る調整額	40	41
その他の包括利益合計	△212	435
中間包括利益	7,486	8,319
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	7,486	8,319
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

株式会社鴻池組 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成29年10月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	40,179	52,705
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益			7,699	7,699
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	7,699	7,699
当中間期末残高	5,250	7,276	47,878	60,404

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,148	△157	2,990	55,695
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益				7,699
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	△253	40	△212	△212
当中間期変動額合計	△253	40	△212	7,486
当中間期末残高	2,894	△117	2,777	63,182

当中間連結会計期間(自 平成30年10月1日 至 平成31年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	5,250	7,276	54,443	66,969
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益			7,884	7,884
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)				
当中間期変動額合計	—	—	7,884	7,884
当中間期末残高	5,250	7,276	62,328	74,854

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	3,541	△10	3,530	70,500
当中間期変動額				
親会社株主に帰属する 中間純利益				7,884
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	394	41	435	435
当中間期変動額合計	394	41	435	8,319
当中間期末残高	3,935	30	3,966	78,820

令和元年度中間 単体ベース 受注工事高・完成工事高及び次期繰越工事高

(単位:百万円)

区 分			前中間期 (H30.3)		当中間期 (H31.3)		比較増減			
			金額	比較 (%)	金額	比較 (%)	金額	増減率(%)		
受 注 工 事	建 築 工 事	官 庁	9,188	10.3	66.9	16,153	18.1	61.7	6,965	75.8
		民 間	79,858	89.7		72,986	81.9		△ 6,871	△ 8.6
		計	89,046	100.0		89,139	100.0		93	0.1
	土 木 工 事	官 庁	38,026	86.5	33.1	44,083	79.8	38.3	6,056	15.9
		民 間	5,935	13.5		11,172	20.2		5,237	88.2
		計	43,962	100.0		55,256	100.0		11,293	25.7
	計	官 庁	47,214	35.5	100.0	60,236	41.7	100.0	13,021	27.6
		民 間	85,794	64.5		84,159	58.3		△ 1,634	△ 1.9
		計	133,008	100.0		144,396	100.0		11,387	8.6
完 成 工 事	建 築 工 事	官 庁	15,444	21.3	64.6	17,593	20.9	67.8	2,148	13.9
		民 間	56,974	78.7		66,625	79.1		9,651	16.9
		計	72,419	100.0		84,219	100.0		11,799	16.3
	土 木 工 事	官 庁	32,903	82.8	35.4	33,115	82.7	32.2	211	0.6
		民 間	6,816	17.2		6,926	17.3		109	1.6
		計	39,720	100.0		40,042	100.0		321	0.8
	計	官 庁	48,348	43.1	100.0	50,709	40.8	100.0	2,360	4.9
		民 間	63,791	56.9		73,552	59.2		9,760	15.3
		計	112,139	100.0		124,261	100.0		12,121	10.8
次 期 繰 越 工 事	建 築 工 事	官 庁	47,514	23.3	62.9	52,240	23.9	62.3	4,725	9.9
		民 間	156,210	76.7		166,465	76.1		10,255	6.6
		計	203,725	100.0		218,706	100.0		14,980	7.4
	土 木 工 事	官 庁	104,205	86.6	37.1	106,847	80.6	37.7	2,641	2.5
		民 間	16,184	13.4		25,728	19.4		9,544	59.0
		計	120,390	100.0		132,576	100.0		12,186	10.1
	計	官 庁	151,720	46.8	100.0	159,088	45.3	100.0	7,367	4.9
		民 間	172,395	53.2		192,194	54.7		19,799	11.5
		計	324,115	100.0		351,282	100.0		27,167	8.4